
МИНИС ГЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРС ОН И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

14.12.2020
г. МОСКВА

1734
№

Об утверждении Методик расчета основных показателей 
«Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку 
(сортировку), в общей массе образованных твердых коммунальных 

отходов», «Доля направленных на утилизацию отходов, выделенных 
в результате раздельного накопления и обработки (сортировки) 
твердых коммунальных отходов, в общей массе образованных 

твердых коммунальных отходов» и «Утилизация твердых 
коммунальных отходов путем их использования для производства 

электрической и (или) тепловой энергии, млн тонн в год»

В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ 
«Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.08.2008 № 620 «Об условиях предоставления 
в обязательном порядке первичных статистических данных и административных 
данных субъектам официального статистического учета» в целях реализации 
федерального проекта «Комплексная система обращения с твердыми 
коммунальными отходами» приказываю:

1. Утвердить:
1.1. методику расчета основного показателя «Доля твердых коммунальных 

отходов, направленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных 
твердых коммунальных отходов» (приложение 1 к настоящему приказу);

1.2. методику расчета основного показателя «Доля направленных 
на утилизацию отходов, выделенных в результате раздельного накопления 
и обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, в общей массе 
образованных твердых коммунальных отходов» (приложение 2 к настоящему 
приказу);

1.3. методику расчета основного показателя «Утилизация твердых 
коммунальных отходов путем их использования для производства электрической 
и (или) тепловой энергии, млн тонн в год» (приложение 3 к настоящему приказу).

2. Признать утратившими силу:
2.1. приказ Росприроднадзора от 15.07.2019 № 383 «Об утверждении 

Методик расчета показателей «Доля твердых коммунальных отходов, направленных 
на обработку, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов» 



2

и «Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем 
объеме образованных твердых коммунальных отходов»;

2.2. приказ Росприроднадзора от L 8.11.2019 № 728 «О внесении изменений 
в приказ Росприроднадзора от 15.07.2019 № 383».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Росприроднадзора А.М. Амирханова.

Временно исполняющий 
обязанности Руководителя Р.Х. Низамов



3

Приложение 1
к приказу Федеральной службы по

надзору в сфере природопользования

От/^/2 WV № //Jv

Методика расчета основного показателя «Доля твердых коммунальных 
отходов, направленных на обработку (сортировку), в общей массе 

образованных твердых коммунальных отходов»

1. Настоящий документ определяет порядок расчета основного показателя 
«Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку (сортировку), 
в общей массе образованных твердых коммунальных отходов» федерального 
проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».

2. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования является 
субъектом официального статистического учета, формирующим официальную 
статистическую информацию по показателю «Доля твердых коммунальных отходов, 
направленных на обработку (сортировку), в общей массе образованных твердых 
коммунальных отходов».

3. В целях настоящей методики под сортировкой понимается 
предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, обезвреживанию, 
захоронению, включающая операции по разделению твердых коммунальных 
отходов на фракции.

4. Расчет показателя осуществляется в соответствии с данными, 
полученными по форме федерального статистического наблюдения № 2-ТП 
(отходы) «Сведения об образовании, обработке, утилизации, обезвреживании, 
размещении отходов производства и потребления», утвержденной приказом 
Росстата от 09.10.2020 №627 (с изменениями, внесенными приказом Росстата от 
13.11.2020 №698).

5. Расчет показателя осуществляется по следующим формулам:
5.1. Для субъекта Российской Федерации:

Oi = (Mo I + MH.0.i)/(Mo6p i +Мперсд i)* 100% , где:

Oi - доля ТКО, направленных на обработку (сортировку), в общей массе 
образованных ТКО, за отчетный год, в i-м субъекте Российской Федерации, %;

Мо । - количество обработанных (отсортированных) ТКО на объектах 
обработки, принадлежащих региональному оператору, оператору (в случае 
отсутствия регионального оператора) в i-м субъекте Российской Федерации за 
отчетный год (графа 10 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн;

Мн.ол - количество ТКО, переданных региональным оператором, оператором 
(в случае отсутствия регионального оператора) другим операторам для обработки 
(сортировки) в i-м субъекте Российской Федерации за отчетный год (графа 16 
раздела 11 формы № 2-ТП (отходы)), тонн;

М0бр i - количество ТКО, образованных региональным оператором, 
операторами (в случае отсутствия регионального оператора), юридическими лицами 
с собственными объектами размещения отходов за отчетный год в i-м субъекте 
Российской Федерации (графа 2 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн;



4

МПСред i - количество ТКО, поступивших к региональному оператору, 
оператору (в случае отсутствия регионального оператора) от других хозяйствующих 
субъектов, населения и субъектов Российской Федерации, за отчетный год в i-м 
субъекте Российской Федерации (графа 3 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн.

5.2. Для Российской Федерации:

о = Бг'(м„|+м„„,-м н.о. др. cy6..i)/£i (Мобр j +МперСД j М обр др.суб.. i)*100% , где:

О - доля ТКО, направленных на обработку (сортировку), в общей массе 
образованных ТКО, за отчетный год, в Российской Федерации, %;

i = 1 ..N, где N - количество субъектов Российской Федерации, ед.
Мо । - количество обработанных (отсортированных) ТКО на объектах 

обработки, принадлежащих региональному оператору, оператору (в случае 
отсутствия регионального оператора) за отчетный год в i-м субъекте Российской 
Федерации (графа 10 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн;

MH0.i - количество ТКО, переданных региональным оператором, оператором 
(в случае отсутствия регионального оператора) другим операторам для обработки 
(сортировки) за отчетный год в i-м субъекте Российской Федерации (графа 16 
раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн;

М н.о.др.суб.। - количество ТКО, переданных региональным оператором, 
оператором (в случае отсутствия регионального оператора) другим операторам для 
обработки (сортировки), осуществляющим деятельность в других субъектах 
Российской Федерации, за отчетный год в i-м субъекте Российской Федерации 
(графа 17 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн;

МОбр i - количество ТКО, образованных региональным оператором, 
операторами (в случае отсутствия регионального оператора), юридическими лицами 
с собственными объектами размещения отходов, за отчетный год в i-м субъекте 
Российской Федерации (графа 2 формы раздела II № 2-ТП (отходы)), тонн;

М[1срсд । - количество ТКО, поступивших к региональному оператору, 
оператору (в случае отсутствия регионального оператора) от других хозяйствующих 
субъектов, населения и субъектов Российской Федерации, за отчетный год в i-м 
субъекте Российской Федерации (графа 3 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн;

М обр др.суб., i - количество поступивших к региональному оператору ТКО, 
образованных в других субъектах Российской Федерации, за отчетный год в i-м 
субъекте Российской Федерации (графа 5 раздела II формы № 2-ТП (отходы)), тонн.

6. Срок предоставления пользователям официальной статистической 
информации: не позднее 21 марта года, следующего за отчетным.

7. Официальная статистическая информация по показателю формируется 
по субъектам Российской Федерации и по Российской Федерации.


